ПРИГОВОР

 1-98/2017

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Валуйки 24 ноября 2017 г. 

Валуйский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Федоровской Е.В.,

при ведении протокола секретарем Пономаревой Ю.Ю.,

с участием помощника Валуйского межрайонного прокурора Бацылевой А.Н., 

подсудимого ФИО31, 

его защитника – адвоката Валуйской ЦЮК Кириллова Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО31, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО31 совершил ряд преступлений в области незаконного оборота наркотиков. 

Преступления совершены им на территории Белгородской области при таких обстоятельствах. 

В январе 2017 года ФИО31 с целью личного обогащения решил осуществлять сбыты наркотических средств на территории Валуйского района Белгородской области. 

Сбывать наркотики приобретателям ФИО31 намеревался бесконтактным способом, через тайники – «закладки». Намереваясь приобретать наркотик в г. Белгороде, ФИО31 договорился с ФИО1 о поездках в данный город. О преступных намерениях ФИО31 ФИО1 не знал. 

Реализуя данный умысел, 17 марта 2017 года ФИО31 незаконно приобрел в г. Белгороде наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> гр. Вечером того же дня ФИО31 упаковал наркотик в бумажный свёрток и спрятал его в тайник за пластиковой трубой рядом с электрическим щитком на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №2 

<

адрес>.

18 марта 2017 года ФИО2 в 12 часов 23 минуты со своего телефона с ном. № направил ФИО31 СМС-сообщение в котором выразил желание приобрести наркотик из одной «закладки» за 500 руб. 

18 марта 2017 года в 12 часов 34 минуты ФИО2 по указанию ФИО31 (полученному в СМС –сообщении) перевел 500 рублей на счёт Киви-Кошслька №, о чем в 12 часов 35 минут сообщил ФИО31 

ФИО31 убедился в поступлении денежных средств на счёт своего Киви-кошелька и направил ФИО2 смс-сообщение, в котором указал, что «закладка» с наркотическим средством находится за пластиковой трубой, распложенной рядом с электрическим щитком на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №2 

<

адрес>.

18 марта 2017 года около 13 часов ФИО2 с целью приобретения наркотического средства прибыл по указанному адресу, где «закладку» с наркотическим средством не обнаружил, так как 18 марта 2017 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району и установленном законом порядке, путём проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», за пластиковой трубой, распложенной рядом с электрическим щитком на лестничной площадке 3-го этажа подъезда №2 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в бумажный сверток.

26 марта 2017 года ФИО31 вновь прибыл в Белгород и приобрел там наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, перевез наркотик в г. Валуйки Белгородской области и продолжил хранить по месту своего жительства: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

27 марта 2017 года ФИО31 упаковал наркотик в бумажный свёрток и 28 марта 2017 года спрятал в тайник за электрическим выключателем при входе в подъезд №3 

<

адрес>.

28 марта 2017 года ФИО3, желая приобрести наркотик, произвел его оплату через терминал, расположенный по адресу: 

<

...> осуществив безналичный перевод денежных средств в размере 500 рублей на счет Киви-кошелька № №. о чем в 17 часов 30 минут сообщил ФИО31 

ФИО31, удостоверившись в поступлении денежных средств на счет своего Киви-кошелька, сообщил ФИО3 в СМС, что наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма спрятано за электрическим выключателем, при входе в подъезд №3 

<

адрес>. 

28 марта 2017 года ФИО3 находясь в подъезде № 3 

<

адрес>, извлек с правой стороны при входе в подъезд за электрическим выключателем наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма.

Данное наркотическое средство ФИО3 в установленном законом порядке добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району 28 марта 2017 года в 17 часов 45 минут.

11 апреля 2017 года ФИО31 вновь прибыл в г Белгород, и в незаконно приобрел наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое перевез в г. Валуйки Белгородской области и продолжил хранить по месту своего жительства: 

<

адрес>. с целью последующего незаконного сбыта.

Часть наркотика массой 

<

данные изъяты> грамма ФИО31 упаковал в бумажный свёрток и поместил в потайное место (тайник) за электрическим выключателем, расположенном на первом этаже в подъезде №2 

<

адрес> вечером 11 апреля 2017 года.

Часть наркотика (

<

данные изъяты>) ФИО31 также упаковал в бумажный свёрток и 12 апреля 2017 года поместил в тайник за верхней частью наличника двери квартиры N 24 в подъезде №2 

<

адрес>.

12 апреля 2017 года в 17 часов 44 минуты ФИО3 через СМС-переписку убедился в наличии у ФИО31 наркотика, произвел оплату наркотика через терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, осуществив безналичный перевод денежных средств в размере 500 рублей насчет Киви-кошелька №. о чем в 17 часов 46 минут сообщил ФИО31 

ФИО31, удостоверившись в поступлении денежных средств на счет своего Киви-кошелька, направил ФИО3 смс-сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма- за верхней частью декоративного наличника двери (обналички) квартиры №24 в подъезде №2 

<

адрес>. 

12 апреля 2017 года около 18 часов ФИО3 находясь в подъезде №2 

<

адрес> извлек за верхней частью декоративного наличника двери (обналички) квартиры №24 наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Данное наркотическое средство ФИО3 добровольно выдал сотрудникам ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району в установленном законом порядке 13 апреля 2017 года в ходе проведения осмотра места происшествия. 

12 апреля 2017 года ФИО4 имея намерение приобрести наркотическое средство, в 10 часов 33 минуты посредством смс переписки сообщил ФИО31 о желании приобрести наркотическое средство в количестве одной «закладки» стоимостью 500 рублей, а ФИО31 сообщил ФИО4 что деньги за наркотик следует перевести на номер Киви-счета №.

12 апреля 2017 года ФИО4 через терминал, расположенный по адресу: 

<

...> осуществил безналичный перевод денежных средств в размере 500 рублей на счет Киви-кошелька №, о чем в 11 часов 00 минут сообщил ФИО31 ФИО31 убедился, что деньги ему поступили и направил ФИО4 смс-сообщение, с адресом местонахождения «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма за электрическим выключателем, расположенном на первом этаже в подъезде №2 

<

адрес>. 

12 апреля 2017 года около 11 часов 00 минут ФИО4 с целью приобретения наркотического средства направился по указанному адресу, где по прибытию в период времени с 12 часов 25 минут по 13 часов 05 минут сотрудниками ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району с его участием в установленном законом порядке, путём проведения осмотра места происшествия - за электрическим выключателем, расположенном на нервом этаже в подъезде №2 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма.

13 апреля 2017 года ФИО31 прибыл в г. Белгород, где в неустановленном следствием месте, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта в г. Валуйки Белгородской области, приобрел находящееся в потайном месте (тайнике) наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое на вышеуказанном автомобиле перевез в г. Валуйки Белгородской области и продолжил хранить по месту своего - жительства: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства 

<

данные изъяты> составляет значительный размер. 

ФИО31 расфасовал наркотик в двенадцать бумажных свертков и 18 апреля 2017 года с целью последующего сбыта разложил в потайные места (тайники) - «закладки» по следующим адресам: 

- массой 

<

данные изъяты> грамма за верхней частью декоративного наличника двери (обналички) двери, ведущей в общую комнату перед квартирами №55 и №56 на 4-м этаже в подъезде №3 

<

адрес>; 

- массой 

<

данные изъяты> грамма за распределительной коробкой электрических проводов на 2-м этаже в подъезде №2 

<

адрес>; 

- массой 

<

данные изъяты> грамма за электрической распределительной коробкой на 5-м этаже в подъезде №2 

<

адрес>;

- массой 

<

данные изъяты> грамма на лестничной площадке между третьим и четвертыми этажами в левом торце подоконника в подъезде №2 

<

адрес>;

- массой 

<

данные изъяты> грамма за верхней частью декоративного наличника двери (обналички) квартиры №20 на 2-м этаже в подъезде №2 

<

адрес>;

- массой 

<

данные изъяты> грамма за обшивкой двери квартиры №16 на 1-м этаже в подъезде №2 

<

адрес>;

- массой 

<

данные изъяты> грамма за верхней частью декоративного наличника двери (обналички) двери квартиры №21 на 3-м этаже в подъезде №2 

<

адрес>;

- массой 

<

данные изъяты> грамма за почтовым ящиком квартиры №16 на 1-м этаже в подъезде №2 

<

адрес>;

- массой 

<

данные изъяты> грамма на металлическом доводчике дверей золотистого цвета на 1-м этаже в подъезде №2 

<

адрес>;

- массой 

<

данные изъяты> грамма за электрическим выключателем на 1-м этаже в подъезде №2 

<

адрес>;

- массой 

<

данные изъяты> грамма в электрической распределительной коробке на 3-м этаже в подъезде №1 

<

адрес>;

- массой 

<

данные изъяты> грамма за верхней частью декоративного наличника двери (обналички) слева внизу на входе в подъезде №1 

<

адрес>;

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма,, не были доведены ФИО31 до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району 20 апреля 2017 г. в установленном законном порядке, указанное наркотическое средство обнаружено и изъято.

18 апреля 2017 года ФИО31 незаконно, с целью последующего незаконного сбыта приобрел в Белгороде находящееся тайнике наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое перевез в г. Валуйки Белгородской области и продолжил хранить по месту своего жительства: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО31 из незаконно приобретенной партии расфасовал часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, в шестнадцать бумажных свертков, используя для определения дозы фильтр от сигареты, а оставшуюся часть наркотического средства, 

<

данные изъяты>, ФИО31 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

19 апреля 2017 года ФИО31 около 12 часов поместил в шесть бумажных свёртков с наркотическим средством содержащим «

<

данные изъяты>», в тайники - «закладки» в подъезде №6 

<

адрес> с целью последующего сбыта.

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, не были доведены ФИО31 до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как не поступили в незаконный оборот наркотиков, а были изъяты сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району, в установленном законном порядке, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 20 минут 19 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО31, расположенного в подъезде №6 

<

адрес>, обнаружено и изъято 6 бумажных свертков с наркотическим средством, содержащим «

<

данные изъяты>», общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

В период времени с 12 часов 50 минут до 14 часов 15 минут 19 апреля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО31, расположенного в подъезде №6 

<

адрес>, в левом кармане олимпийки, обнаружено и изъято 8 бумажных свертков с наркотическим средством, содержащим «

<

данные изъяты>», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в левом заднем кармане джинсов, обнаружено и изъято 2 бумажных свертка с наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

- В период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 20 минут 19 апреля 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО31, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в шкатулке лист бумаги с наркотическим средством, содержащим «

<

данные изъяты>», массой 

<

данные изъяты> грамма, в пачке из-под сигарет, обнаружено и изъято 3 полиэтиленовых пакета с наркотическим средством, содержащим «

<

данные изъяты>», общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в пачке из-под сигарет, обнаружено и изъято 16 бумажных свертков с наркотическим средством, содержащим «

<

данные изъяты>», общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

ФИО31 вину в совершении вышеперечисленных преступлений признал, раскаялся в содеянном. Подтвердил, что совершил данные преступления при фактических обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Наряду с признанием ФИО31, его вину в совершении всех инкриминируемых преступлений подтверждают: 

Оглашенные показания свидетеля ФИО1 из которых усматривается, что у него есть автомобиль марки ВАЗ 2110 государственный номер 

<

данные изъяты>.. 

С января 2017 г. с периодичностью 1-2 раза в две недели возил ФИО31 на своем автомобиле сначала в г. Шебекино, а затем в г. Белгород. О конкретной цели поездок ФИО31 ФИО1 не знал, ФИО31 говорил, ему что ездит по рабочим вопросам. 

Каждый раз ФИО1 доставлял ФИО31 к нужному месту, а затем ждал его возвращения. В основном он подвозил ФИО31 в три разных места расположенных в жилых массивах г.Белгорода. 

В середине февраля 2017 года он начал догадываться о том, что ФИО31 в г.Белгороде забирает наркотические средства, а после сбывает их на территории г.Валуйки, Белгородской области. ФИО1 видел, что ФИО31 пользуется приложением «Телеграмм» 

После того как 11 апреля 2017 года они ездили в г.Белгород с ФИО31, они поехали 18 апреля 2017 года. И так же он его возил на какие-то улицы и ждал. 

19 апреля 2017 года около 12 часов ему позвонил ФИО31 и попросил его свозить в центр г. Валуйки. Он на своем автомобиле доехал до магазина «

<

данные изъяты>» г.Валуйки и забрал его. ФИО31 сказал, что ему нужно в центр г. Валуйки. Приехав в центр г. Валуйки он сказал, чтобы он остановился возле банка, расположенного на ул. Тимирязева г. Валуйки. Когда он остановился ФИО31 вышел. Когда он сидел в машине к нему подошло двое мужчин и сказали чтобы он вышел из автомобиля. Когда он вышел они представились сотрудниками полиции и спросили его что он здесь делает, на что он сказал, что ждет своего знакомого который попросил его здесь подождать. После чего сотрудники полиции сказали чтобы он находился в автомобиле и никуда не уходил. Через некоторое время к ним подъехал автомобиль из которого вышли мужчины и он увидел, что так же вышел из автомобиля ФИО31 который был в наручниках. После чего они подошли к нему и сотрудники полиции представившись сказали, что сейчас будут проводить осмотр его автомобиля. Сотрудники полиции спросили у него есть ли у него в автомобиле, что-либо запрещенное, на что он сказал, что у него в автомобиле ничего запрещенного нет и против осмотра автомобиля он не возражал. После чего сотрудники полиции провели осмотр его автомобиля и изъяли принадлежащий ему сотовый телефон марки «Сони». Т.6 (Л.Д. 76-79)

На основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 18 сентября 2017 года, были признаны вещественными доказательствами компакт-диск СD-R со сведениями о движении денежных средств по лицевому счету (киви-кошельку) №. Т.6 /Л.Д. 24/

18 сентября 2017 года, был осмотрен киви-кошелёк (счета) №, которым пользовался ФИО31 для оплаты за приобретенные с целью последующего сбыта наркотические средства. Результаты внесены в протокол осмотра предметов. Т.6 (Л.Д. 17-23)

В ходе личного досмотра 19 апреля 2017 года, ФИО31 добровольно выдал: банковскую карту «Сбербанка России» № на его имя, сотовый телефон марки « TELE 2» IMEI номера №, № на 2 сим-карты. (Т.2/ Л.Д. 95-100)

При осмотре сотового телефона ФИО31 1)№, 2) № на две сим-карты с абонентскими номерами: № и №, было обнаружено, что приложении «Календарь» указанного телефона имеются сведения о 12 адресах, где в потайных местах ФИО31 оставлены «закладки» с наркотическими средствами для последующего сбыта. Т.2 (Л.Д. 201-210)

В протоколе осмотра предметов от 16 августа 2017 года, содержатся сведения, полученные в ходе осмотра сотового телефона ФИО31 марки « TELE 2» IMEI: 1) №, 2) № на две сим-карты с абонентскими номерами: № и №. Смысл обнаруженных СМС сообщений указывает на систематический сбыт ФИО31 наркотиков через тайники Т.5 /Л.Д. 132-150/

В протоколе осмотра предметов от 23 августа 2017 года отражен ход осмотра банковской карты «Сбербанка России» № на имя ФИО31 Т.5 (Л.Д. 151-159)

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 23 августа 2017 года были признаны вещественными доказательствами: сотовый телефон марки « TELE 2» IMEI: 1) №, 2) № на две сим-карты с абонентскими номерами: № и №, принадлежащий ФИО31 и банковская карта «Сбербанка России» № на имя ФИО31. Т.5 /Л.Д. 160/.

На основании постановления о предоставлении результатов ОРД от 19 июня 2017 года, в СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району в предусмотренном законом порядке переданы материалы, полученные в результате ОРМ, проведенных в ФИО31, соединенные с прослушиванием телефонных переговоров и снятием информации с технических каналов связи. Т.4/ Л.Д. 69-71/

На основании справки о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> от 04 июня 2017 года, рассекречены сведения, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» соединенные с получением смысловой информации, содержащейся в смс-сообщениях проведенного по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО31. Т.4 /Л.Д. 72-247/

Согласно протоколу осмотра документов от 04 сентября 2017 года, была осмотрена справка - расшифровка материалов ПТП и СИТКС № 1 с смс-сообщениями. Смысл СМС-переписки указывает на причастность лиц, ведущих ее к незаконному обороту наркотиков Т.5 /Л.Д. 67-71/

На основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 4 сентября 2017 года, была признана вещественным доказательством справка с материалами ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО31. Т.5 (Л.Д. 75-77)

В рапорте об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдел в гор. Валуйки УФСБ России по Белгородской области капитана ФИО5., содержатся данные, что в ходе проведения совместных с ОМВД России по г. Валуйки и Валуйсому району оперативно-розыскных мероприятий, направленных на противодействие международному и межрегиональному незаконному обороту наркотиков, установлено, что житель г. Валуйки - ФИО31 занимается незаконной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств на территории г. Валуйки Белгородской области. Т.3 / Л.Д. 146-147/

На основании постановления о предоставлении результатов ОРД с прилагаемыми материалами от 21 апреля 2017 года, в СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району в предусмотренном законом порядке переданы материалы, полученные в результате ОРМ «Наведение справок», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО31 Т.3/ Л.Д. 152-203/

Наряду с вышеперечисленными доказательствами, вину ФИО31 по эпизоду сбыта наркотического средства, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма ФИО2 подтверждают:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 24 марта 2017 года, согласно которому, 18 марта 2017 года сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» за пластиковой трубой, расположенной между электрическим щитком и дверью квартиры № 30 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого цвета ( т.5 л.д.173) 

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов ОРД от 18 марта 2017 года, в СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району в предусмотренном законом порядке переданы материалы, полученные в результате ОРМ, проведенных в отношении неустановленного лица, осуществившего сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> через тайник, расположенный за пластиковой трубой на третьем этаже в подъезде №2 

<

адрес>. Т.5/ Л.Д. 175-176/

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблица к нему от 18 марта 2017 года, проведенного на лестничной площадке третьего этажа, второго подъезда 

<

адрес>, было установлено, что на лестничной площадке имеется электрический щиток с пластиковой трубой. За указанной трубой обнаружен и изъят бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Данные обстоятельства изложены в акте обследования Т.5/ Л.Д. 177-181/

Справка эксперта №1-375 от 21 марта 2017 года, доказывает, что вещество белого цвета, изъятое на 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.5/ Л.Д. 195/

Заключением химической судебной экспертизы от 14 августа 2017 года № 1-956, подтверждено, что вещество белого цвета представленное на исследование является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.5/Л.Д. 220-224/ 

22 августа 2017 года был осмотрен пакет с бумажным свертком изъятый 18 марта 2017 года в 

<

адрес> что подтверждается протоколом осмотра. Т.5/Л.Д. 231-234/

На основании постановления от 31 августа 2017 года, признано вещественным доказательством наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятое 18 марта 2017 года в 

<

адрес>. Т.5 /Л.Д. 235/

Оглашенные показания ФИО31 подтверждают, что 17 марта 2017 г. он в Белгороде через приложение «

<

данные изъяты>» приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>», намереваясь сбыть его. Дома ФИО31 упаковал наркотик в бумажный сверток, после чего спрятал его за трубой во втором подъезде 

<

адрес>, на 3-м этаже, рядом с электрическим щитком и с квартирой №30.. Примерно около 12 часов 30 минут ему на телефон пришло смс сообщение с вопросом, можно ли приобрести наркотик, после чего он ответил, что «есть крис и мук», так же он написал чтобы выводили на 952, полный номер Киви-кошелька №. После чего ему пришло смс сообщение о том, что деньги отправил. Проверив свой Киви-кошелек он убедился в том, что денежные средства ему поступили, и отправил смс-сообщение с адресом местонахождения закладки с наркотическим средством «

<

адрес>,2-й п., 3 этаж за трубой». После чего он помнит, что после того как он сообщил адрес ему начали приходить смс сообщения о том, что там ничего нет, но сначала он не верил, но после того, как ему написали о том, что оторвали трубу, он поверил и написал другой адрес с местом нахождения закладки с наркотическим средством. Адрес был в этом же подъезде, но где именно он точно уже не помнит (т. 6 л.д. 189-201)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6, ФИО7 (понятых) следует, что 18 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда №2 на площадке третьего этажа, за пластиковой трубой, расположенной между электрическим щитком и дверью квартиры № 30, обнаружен бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток располагался в потайном месте. Без наличия информации о точном месте нахождения изъятого свертка, его обнаружение случайным лицом практически невозможно. (Т.5/Л.Д. 188-190, Т.5 /Л.Д. 184-186/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, ФИО9 (сотрудников ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району) следует что в результате проведенного оперативно – розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», 18.03.2017 года получена информация о том, что неустановленное лицо, использующее абонентский №, с целью сбыта наркотического средства спрятало наркотик за пластиковой трубой на 3 этаже 2 подъезда 

<

адрес> В результате проведенного 18.03.2017 года оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на площадке 3-го этажа, второго подъезда, 

<

адрес>, за пластиковой трубой, расположенной между электрическим щитком и дверью квартиры № 30, обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Впоследствии было установлено, что вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Т.6 (Л.Д. 113-118, Т.6 /Л.Д. 120-125)

Оглашенные показания ФИО2 доказывают, что он пользуется абонентским номером №. Систематически употребляет наркотик «

<

данные изъяты>». 

В январе 2017 года он узнал о том, что наркотическое средство «

<

данные изъяты>» можно приобрести в г. Валуйки Белгородской области, через так называемые «закладки» или «тайники» за 500 рублей с помощью заказа по смс сообщению на №. Оплату наркотика было необходимо производить через Киви-Кошелек. 

После поступления денег на киви-кошелек приходило смс сообщение с указанием места, где спрятан наркотик. 

Рещив приобрести и употребить наркотик, 18 марта 2017 года ФИО32 со своего телефона отправил смс сообщение на №. Через некоторое время ему пришло смс сообщение с текстом о том, что есть «крис» и «мука», на что он ответил что ему нужен «крис». Затем он получил СМС- сообщение «городок, выводи на №». После чего он с помощью своего телефона перевел денежные средства со своей банковской карта на данный номер, и написал смс-сообщение о том, что деньги отправил и написал, что находится на городке. Ему пришло смс сообщение с адресом «

<

данные изъяты>, второй подъезд, 3 этаж за трубой. В указанном месте он не нашел наркотика, и тогда в СМС –сообщении ему сообщили другое место, где он и забрал наркотик. Т.5 /Л.Д. 226-228/

Протокол осмотра предметов от 18 сентября 2017 года, подтверждает, на счет киви-кошелька № 18 марта 2017 года в 12:34:41 ФИО2 были переведены денежные средства. Т.6 /Л.Д. 17-23/

Вину ФИО31 в сбыте наркотического средства, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма подтверждают: 

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району майора полиции ФИО9, согласно которого ФИО3 добровольно выдал бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое он приобрел у неустановленного лица за 500 рублей через «закладку» в третьем подъезде 

<

адрес> за выключателем. Т.1/ Л.Д. 6/

Факт добровольной выдачи ФИО3 бумажного свертка с порошкообразным веществом белого цвета, который находился у него в левом кармане спортивной куртки. усматривается также из протокола личного досмотра ФИО3 и фототаблицы к нему от 28 марта 2017 года ( т.1 л.д.7-10). Из данного документа также видно, что данный сверток ФИО3 достал из кармана и положил на переднее пассажирское сиденье автомобиля « Reno Sandero» государственный номер 

<

данные изъяты> регион.

В ходе осмотра в автомобиле марки « Reno Sandero» гос.номер 

<

данные изъяты> регион на переднем пассажирском сиденье был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находился бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят, что следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от 28 марта 2017 года ( т.1 л.д.11-16).

В ходе осмотра подъезда №3 многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>,. ФИО3 показал место, где на первом этаже за дверью расположен электрический выключатель белого цвета и рассказал, что он приобрел наркотическое средство у абонента, использующего № (через СМС-переписку) и перевел деньги за наркотик на Киви-кошелек. Данные осмотра внесены в протокол Т.1/ Л.Д. 17-21/

Справка эксперта № 1-490 от 30 марта 2017 года подтверждает, что представленное на исследование вещество белого цвета является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства ( т. 1л.д.31).

Заключение химической судебной экспертизы от 07 апреля 2017 года № 1-360 доказывает, что представленное на исследование вещество белого цвета является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства ( т. 1л.д.35-38).

08 июня 2017 года пакет со свертком,, изъятый 28 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3 был осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра Т.5 (Л.Д 85-106)

На основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 31 августа 2017 года, было признано вещественным доказательством наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в полиэтиленовый пакет, изъятое 28 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3 Т.1 /Л.Д. 146/

При осмотре квитанции, которую выдал ФИО3 подтвердился факт перевода им 28.03.2017 года денежных средств на счет № за приобретение наркотического средства. Данные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра Т.1 /Л.Д 141-143/

На основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 14 апреля 2017 года была признана вещественным доказательством квитанция № 4345 о переводе 28.03.2017 года денежных средств на счет № за приобретение наркотического средства. (Т.1 /Л.Д. 145)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10, ФИО11 (понятых) усматривается, что 28.03.2017 года в ходе личного досмотра ФИО3 добровольно выдал наркотик. Бумажный сверток с наркотиком ФИО3 достал из левого кармана куртки, и положил на переднее пассажирское сиденье автомобиля Рено. Других предметов на сиденье автомобиля не было. При осмотре бумажного свертка выданного ФИО3 было установлено, что в нем находится порошкообразное вещество белого цвета. Затем сотрудниками полиции был осуществлен осмотра места происшествия, в ходе которого с переднего пассажирского сиденья автомобиля Рено был изъят вышеуказанный бумажный сверток с порошкообразным веществом. В ходе проведенного осмотра ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство он приобрел у неизвестного ему лица за 500 рублей. Неизвестно лицо оставило ФИО3 наркотическое средство в третьем подъезде 

<

адрес>, при входе в подъезд, справа за выключателем. Затем все участвующие лица прошли к 

<

адрес>, где сотрудниками полиции был составлен другой протокол осмотра места происшествия, в ходе которого было установлено, что при входе в третий подъезд на стене справа расположен электрический выключатель, который не прикреплен к стене. За выключателем в стене имеется углубление. Т.1/Л.Д. 22-24/ Т.1 /Л.Д. 25-27/

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО8, ФИО9., (сотрудников ОНК ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району следует, что в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», проведенного в отношении неустановленного лица, использующего сотовый телефон №, 28.03.2017 года получена информация о том, что неустановленное лицо с целью сбыта наркотического средства гражданину ФИО3, спрятало наркотик за электрическим выключателем в 3-м подъезде 

<

данные изъяты> по адресу: г. Валуйки. По результатам проведенных мероприятий, 28.03.2017 года на ул. 1 Мая г. Валуйки задержан гражданин ФИО3, который добровольно выдал бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое по результатам проведенного экспертного исследования, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. Т.6 /Л.Д. 113-118/ Т.6 /Л.Д. 120-125/

Оглашенные показания ФИО31 подтверждают, что 26 марта 2017 года около 05 часов 30 минут он с вновь поехал в Белгород за наркотиком. 

По дороге в г.Белгород он через приложение «Телеграмм» заказал наркотическое средство «

<

данные изъяты>» и оплатил его через Киви- кошелек. После перевода им денежных средств ему пришли адреса с местом нахождения закладок с наркотическим средством. 

В Белгороде он забрал приобретенные им наркотические средства и они с ФИО1 вернулись обратно в Валуйки. Дома на 

<

адрес> он положил наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в бумажный сверток желтого цвета. На следующий день 28 марта он взял этот сверток и спрятал его за выключателем в подъезде дома 

<

данные изъяты>. Около 14 часов 40 минут ему на телефон пришло смс сообщение о приобретении наркотического средства, на что он ответил «только центр №», полный №. После чего ему пришло смс сообщение о том, что деньги вывел. Проверив свой Киви-кошелек № он убедился в том, что денежные средства ему поступили, он отправил смс-сообщение с адресом местонахождения закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, на входе справа за выключателем». (т.6 л.д. 189-201)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 усматривается, что в марте 2017 года он узнал, что можно приобретать наркотик у абонента, использующего №. 28 марта 2017 года он решил приобрести и употребить наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Он сообщил об этом в СМС-сообщении по указанному номеру и перевел 500 рублей на №. После чего ему пришло смс сообщение с адресом: «

<

адрес>, 3-й п., на входе с права за выключателем». 

Он забрал наркотик в указанном месте и вышел на улицу. К нему подошли сотрудники полиции, и ФИО3 сознался, что при нем имеются наркотики и он желает добровольно их выдать. и он их желает добровольно выдать. В присутствии понятых ФИО3 выдал сотрудникам полиции наркотик и показал, где именно его приобрел. -подъезда № 3 по 

<

адрес>. Т.1 /Л.Д. 40-41, 42-82/

В ходе осмотра киви-кошелька (счета) № нашел подтверждение факт того, что 28 марта 2017 года в 17:30:14 ФИО3 были переведены денежные средства, за приобретение наркотического средства, что подтверждается протоколом осмотра Т.6 /Л.Д. 17-23/

Вину ФИО31 по эпизоду сбыта наркотического средства, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма ФИО3 доказывают:

Рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району был установлен факт сбыта наркотического средства неустановленным лицом ФИО3 через «закладку» по адресу: 

<

адрес> за обналичкой двери квартиры № 24. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 добровольно выдал бумажный сверток желтого цвета, с порошкообразным веществом ( т.1 л.д.154).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 13 апреля 2017 года, было осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а именно подъезд № 2, с участием ФИО3 

ФИО3. показал место и рассказал, что на втором этаже за обналичкой двери квартиры № 24 он приобрел наркотическое средство через СМС –переписку с абонентом № и перевода денежных средств на Киви-кошелек. В ходе осмотра ФИО3 также выдал бумажный пакет, который находился у него в левом ботинке. Данный пакет был изъят. Данные обстоятельства отражены в протоколе осмотра места происшествия и фототаблицы к нему ( 1 л.д.156-161). 

Справка эксперта № 1-623 от 13 апреля 2017 года подтверждает, что вещество голубого цвета, представленное на исследование является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства (т.1 л.д.181).

Заключение химической судебной экспертизы от 22 мая 2017 года № 1-501 доказывает, что вещество голубого цвета является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства ( т.1 л.д.184-187).

Из протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему от 08 июня 2017 усматривается, что был произведен осмотр прозрачного полимерного пакета, внутри которого находился бумажный сверток желтого цвета, изъятый 13 апреля 2017 года в ходе ОМП ( т.5 л.д.85-106).

Данное наркотическое средство, изъятое 13 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, признано вещественным доказательством, что следует из постановления от 31 августа 2017 года ( т.1 л.д.249).

Оглашенные показания свидетелей ФИО12, ФИО13 доказывают, что 13 апреля 2017 года они принимали участие в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> подъезде №2 на втором этаже. 

В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО3 достал из левого ботинка сверток из бумаги желтого цвета. В свертке был порошок белого цвета. ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он достал за обналичкой двери квартиры № 24. Также ФИО3 показал место, где именно он забрал наркотик. Т.1 /Л.Д. 162-164/, Т.1/Л.Д. 166-168/

Оглашенные показания свидетелей ФИО8, ФИО9 (сотрудников ОНК ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району) подтверждают, что в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», проведенного в отношении неустановленного лица, использующего сотовый телефон №, 12.04.2017 года получена информация о том, что неустановленное лицо с целью сбыта наркотического средства гражданину ФИО3, осуществило его «закладку» по адресу: 

<

адрес>, 2-й подъезд, за обналичкой квартиры № 24. По результатам проведенных мероприятий, 12.04.2017 года на 

<

адрес> задержан гражданин ФИО3, который добровольно выдал бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, которое по результатам проведенного экспертного исследования, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. Т.6/Л.Д.113-118/, Т.6 /Л.Д. 120-125/

Из оглашенных показаний ФИО31 следует, что 11 апреля 2017 года в Белгороде он забрал ранее заказанное и оплаченное им наркотическое средство, и спрятал его в два тайника: 

-за выключатель на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, 

- за обналичкой двери кв. № 24 подъезда № 2 

<

адрес>. 

Через некоторое время ему поступило смс сообщение с вопросом о приобретении наркотического средства. На что была переписка в которой его просили дать в долг, после чего ему написали о том, что вывели 300 рублей и просили дать в долг. После чего ему пришло смс сообщение что «вывел 300 жду адрес» и следом смс сообщение о том, что остальное завтра. Проверив свой Киви-кошелек № он убедился в том, что денежные средства ему поступили, и он отправил смс - сообщение с адресом местонахождения закладки с наркотическим средством «

<

адрес>, сверху справа за обналичкой» (т. 6 л.д. 189-201).

Оглашенные показания свидетеля ФИО3, доказывают, что 12 апреля 2017 года он снова решил приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Для этого он с абонентского номера № около 17 часов написал на № он перевел через терминал 300 рублей и ему пришло смс сообщение с адресом «

<

адрес>, сверху справа за обналичкой». Он забрал закладку по указанному адресу и положил сверток в правый ботинок, после чего он вышел из подъезда и встретил ФИО14 и ФИО15. ФИО3 сел в автомобиль к ФИО15 и через несколько минут подъехали сотрудники полиции и он добровольно выдал сверток с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» и достал из правого ботинка, после чего он участвовал в осмотре и показал сотрудникам полиции место за обналичкой квартиры 24 во втором подъезде по 

<

адрес>. Так же у него был изъят сотовый телефон марки «Алькатель» в котором имеется две сим-карты с абонентскими номера № и абонентский №. Более у него ничего запрещенного обнаружено не было. Т.1 /Л.Д. 40-41, 42-82/ 

В ходе осмотра киви-кошелька (счета) № установлено, что на данный киви-кошелек (счет) 12 апреля 2017 года в 17:44:41 ФИО3 были переведены денежные средства, за приобретение наркотического средства. Результаты осмотра внесены в протокол осмотра предметов от 18 сентября 2017 года, Т.6 (л.д. 17-23)

Вину ФИО31 по эпизоду сбыта наркотического средства, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма ФИО4 доказывают: 

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району майора полиции ФИО9, согласно которого сотрудникам ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району установлен факт сбыта наркотического средства неустановленным лицом гражданину ФИО4 через «закладку» по адресу: 

<

адрес> 2 подъезд, 1 этаж за электрическим выключателем. В ходе проведенного осмотра места за электрическим выключателем, расположенном на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток желтого цвета, с порошкообразным веществом. (Т.2 л.д. 21).

Из протокола места происшествия осмотра и фототаблицы к нему от 12 апреля 2017 года, следует, что в ходе осмотра подъезда № 2 

<

адрес>, ФИО4 показал место за электрическим выключателем на 1 этаже где находится наркотическое средство которое он приобрел через СМС- переписку с абонентом №. Данный сверток был изъят. (т.2/ л.д. 23-28)

Согласно справке эксперта №1-622 от 13 апреля 2017 года, вещество голубого цвета, изъятое в 

<

адрес> является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.2/ Л.Д. 47/

Заключение химической судебной экспертизы от 16 июня 2017 года № 1-673, доказывает, что вещество голубого цвета изъятое в 

<

адрес> является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. (т.2/Л.Д 50-53) 

08 июня года 2017 г., был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится бумажный сверток, изъятый 12 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, что подтверждается протоколом осмотра ( Т.5 (Л.Д 85-106) 

На основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 31 августа 2017 года, было признано вещественным доказательством наркотическое средство 

<

данные изъяты>, остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажный конверт, изъятое 12 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия. ( Т.2 Л.Д. 73)

Показания свидетелей ФИО16, ФИО17, доказывают, что 12 апреля 2017 года они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> подъезде №2 на первом этаже. Участвующий в осмотре ФИО4 показал место в подъезде, где за выключателем был обнаружен желтый бумажный сверток с голубым порошком. 

ФИО4 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел 12 апреля 2017 года через СМС –переписку у абонента, использующего №, оплатив ему наркотик через платежную систему «Киви-кошелек» Т.2 /Л.Д. 29-31, Т.2 /Л.Д. 33-35/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 ФИО9 (сотрудников ОНК ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району), следует, что в результате проведенного комплекса оперативно ОРМ была получена информация о том, что лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств, может являться ФИО31 также получена информация о том, что ФИО31 с целью сбыта наркотического средства гражданину ФИО4, осуществил «закладку» наркотика по адресу: 

<

адрес>, 2-й подъезд, 1 этаж за электрическим выключателем. В ходе проведения осмотра места происшествия за электрическим выключателем, расположенном на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный сверток желтого цвета, с порошкообразным веществом, которое согласно справке ЭКЦ УМВД России по Белгородской области № 1-622 от 13.04.2017 года является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма (Т.6 Л.Д. 113-118, Т.6 Л.Д. 120-125)

Из оглашенных показаний ФИО31 следует, что 11 апреля 2017 года в Белгороде он забрал ранее заказанное и оплаченное им наркотическое средство, и спрятал его в два тайника: 

-за выключатель на первом этаже второго подъезда 

<

адрес>, 

- за обналичкой двери кВ. № 24 подъезда № 2 

<

адрес>. 

Через некоторое время от него пришло смс - сообщение с вопросом о приобретении наркотического средства на городке. На что он написал, что «Мука, крис голубой (шторм) №». После чего ему пришло смс сообщение что «конечно крис голубой». После этого в 11 часов ему поступило смс сообщение с текстом «вывел на 1 крис». Проверив свой Киви-кошелек № он убедился в том, что денежные средства ему поступили, и он отправил смс - сообщение с адресом местонахождения закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>, 2-й п., 1 этаж за выключателем». (т. 6 л.д. 189-201)

Оглашенные показания свидетеля ФИО4 подтверждают, что ранее он пользовался абонентским номером №. 

Периодически употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Знал о том, что у абонента, использующего № можно приобрести «

<

данные изъяты>», используя СМС- переписку. 

12 апреля 2017 года он около 10 часов 30 минут со своего абонентского номера написал смс сообщение на абонентский № с вопросом «городок есть?». На что ему поступило смс сообщение с текстом «мука, крис голубой (шторм) №». После чего он написал «Кончено крис голубой». В смс сообщении были указаны последние четыре цифры №, полный номер Киви-кошелька он знал ранее, №. После чего он через терминал оплаты перевел денежные средства на абонентский № денежные средства в сумме 502 рубля. После этого ему пришло смс сообщение с адресом местонахождения закладки с наркотическим средством : «

<

адрес>, 2-1 подъезд, 1 этаж, за выключателем. После чего он в 11 часов пошел по указанному адресу. Зайдя в подъезд он начал искать приобретенное им наркотическое средство. В это время в подъезд зашли сотрудники полиции. ФИО31 добровольно сообщил о том, что пришел в подъезд за наркотическим средством, которое приобрел у неизвестно ему лица и пояснил каким именно способом и сказал, что ему пришло смс сообщение с адресом местонахождения наркотического средства, а именно-

<

адрес>, 2-1 подъезд, 1 этаж, за выключателем. После чего сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу и были вызваны двое понятых. По приезду следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия где он показал местонахождение закладки с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия наркотическое средство было изъято. Он с сотрудниками полиции поехал в отдел полиции где добровольно выдал свой сотовый телефон марки «Сони» и квитанцию об оплате приобретения наркотического средства. Следователем ему была предоставлена справка с таблицей переписки с его абонентского номера № с абонентским номером №, он подтверждает данную переписку. В телефоне у него сохранилось смс сообщение с адресом нахождения закладки. Т.2 /Л.Д. 55-57, 58-60/

В ходе осмотра места происшествия от 12 апреля 2017 года, у ФИО4 изъят его сотовый телефон «Sony Xperia» и квитанция №98988, что подтверждается протоколом и фототаблицей к нему Т.2 /Л.Д. 37-43/

В протоколе осмотра предметов и фототаблице к нему от 24 августа 2017 года, содержатся данные об осмотре сотового телефона «Sony Xperia» с абонентским номером №, принадлежащем ФИО4, и квитанции терминала оплаты №98988 от 12 апреля 2017 года на сумму 500 рублей. Эти данные подтверждают переписку между ФИО4 и ФИО31 на предмет употребления наркотика. Т.2 /Л.Д. 63-68/

На основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 24 августа 2017 года, были признаны вещественными доказательствами сотовый телефон «Sony Xperia» с абонентским номером № и квитанция терминала оплаты №98988 от 12 апреля 2017 года, принадлежащие ФИО4, (т.2 /Л.Д. 70)

В ходе осмотра киви-кошелька (счета) № установлено, что на данный киви-кошелек (счет) 12 апреля 2017 года в 11:57:30 ФИО4 были переведены денежные средства, за приобретение наркотического средства, результаты осмотра внесены в протокол. Т.6 /Л.Д. 17-23/

Вину ФИО31 в покушении на сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма доказывают 

Рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району капитана юстиции ФИО33, согласно которого установлено, что в рамках расследования уголовного дела № 1170114005000107 ФИО31 пояснил, что он разложил в подъездах в тайники наркотические средства с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. В ходе проведенных осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты 12 бумажных свертков с наркотическим средством, 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. Т.3 / Л.Д. 205-207/

В ходе осмотра места происшествия 20 апреля 2017 года был произведен осмотр подъезда № 2 по адресу: 

<

адрес> котором на втором этаже за распределительной коробкой электрических проводов был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Результаты осмотра внесены в протокол ОМП и фототаблицу к нему. (т.3 / л.д. 7-11)

Заключение химической судебной экспертизы № 1-545 от 24 мая 2017 года доказывает, что порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средствомa- 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. (Т.3 /Л.Д 222-225)

Оглашенные показания свидетелей ФИО18, ФИО19, подтверждают, что 20 апреля 2017 года они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия подъезда №2, 

<

адрес>. 

При осмотра на втором этаже данного подъезда за электрической распределительной коробкой черного цвета, расположенной на стене напротив лестницы был обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской скрепленной подписями участвующих лиц и опечатанного печатью №1 ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району. По результатам проведенного осмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица расписались после ознакомления. Обнаруженный бумажный сверток с порошкообразным веществом был спрятан в подъезде, а именно располагался вместе скрытом от жителей и посетителей дома. Без наличия информации о точном месте расположения изъятого свертка его обнаружение случайным лицом практически невозможно. (Т.3 /Л.Д. 12-13, Т.3 /Л.Д. 15-16/

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 20 апреля 2017 года, доказывают, что в ходе осмотра подъезда № 2 адресу: 

<

адрес> в котором на первом этаже за обшивкой двери квартиры № 16 был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, на втором этаже за деревянной обналичкой двери квартиры № 20 был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, на лестничной площадке между третьим и четвертным этажами в левом торце подоконника был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, на пятом этаже за электрической распределительной коробкой был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Т.2/Л.Д 243-251/

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 1-544 от 23 мая 2017 года порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.3/Л.Д 230-233/

Заключение химической судебной экспертизы№ 1-542 от 23 мая 2017 года подтверждает, что порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средствомa- 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.3/Л.Д 238-241/

Заключением химической судебной экспертизы № 1-543 от 23 мая 2017 года установлено, что порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средствомa- 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.3 /Л.Д 246-249/

Заключение химической судебной экспертизы № 1-541 от 23 мая 2017 года доказывает, что порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средствомa- 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.4 /Л.Д 3-6/

Показания свидетеля ФИО20, ФИО21, подтверждают, что 20 апреля 2017 года они принимали участие в осмотре места происшествия - 

<

адрес>.

В ходе осмотра подъезда №2 за обшивкой двери квартиры №16, расположенной на первом этаже обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, за обналичкой двери квартиры №20, расположенной на втором этаж, сверху, обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, в левом торце подоконника пластикового окна, расположенного между 3 и 4 этажами подъезда, обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, в левом верхнем углу за электрическим щитком, расположенном на стене на пятом этаже, обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные бумажные свертки с порошкообразным веществом были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в четыре бумажных конверта. Т.3 /Л.Д 4-5/, Т.3 /Л.Д 1-2/

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 20 апреля 2017 года, доказывают, что при осмотре подъезда № 2 по адресу: 

<

адрес> на первом этаже на металлическом доводчике дверей золотистого цвета был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, на первом этаже за почтовым ящиком квартиры № 16 был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, на первом этаже за электрическим выключателем был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета на третьем этаже за обналичкой двери квартиры № 21 был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Т.2 /Л.Д 230-239/

В соответствии с заключением химической судебной экспертизы № 1-540 от 22 мая 2017 года порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.4 /Л.Д 10-13/

Заключение химической судебной экспертизы № 1-538 от 22 мая 2017 года подтверждает, что порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средствомa- 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.4 /Л.Д 17-20/

Заключением химической судебной экспертизы № 1-539 от 22 мая 2017 года установлено, что порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средствомa- 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> наркотического средства. Т.4 /Л.Д 24-27/

Заключение химической судебной экспертизы№ 1-537 от 22 мая 2017 года порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средствомa- 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.4 /Л.Д 45-48/

Оглашенными показаниями ФИО22 (понятого), подтверждается факт того, что в ходе осмотра подъезда №2 на доводчике второй входной двери в подъезде обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, за почтовым ящиком квартиры №16, расположенном на первом этаже на стене напротив взода в подъезд, обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, за электрическим выключателем белого цвета расположенном возле квартиры №17 на первом этаже, обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, на третьем этаже за обналичкой двери квартиры №21 слева снизу, обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженные бумажные свертки с порошкообразным веществом были изъяты, упакованы в четыре бумажных конверта, каждый сверток в отдельный конверт, снабженные пояснительными записками, скрепленными подписями участвующих лиц и опечатаны печатью №1 ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району. Т.2 /Л.Д 240-241/

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 20 апреля 2017 года, согласно которых был произведен осмотр подъезд № 1 по адресу: 

<

адрес> котором на входе за обналичкой деревянной двери слева внизу был обнаружен и изъят бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом бело-голубого цвета, на третьем этаже в электрической распределительной коробке был обнаружен и изъят бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом бело-голубого цвета. Т.2 /Л.Д 217-223/

Заключение химической судебной экспертизы № 1-548 от 25 мая 2017 года доказывает, что порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средствомa- 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.4 /Л.Д 31-34/

В соответствии с заключением химической судебной экспертизы № 1-547 от 25 мая 2017 года порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средствомa- 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.4 /Л.Д 38-41/

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО23. ФИО24, подтверждается, что 20 апреля 2017 года они принимали участие в осмотре места происшествия- 

<

адрес>, где в ходе осмотра подъезда №1 за обналичкой деревянной двери, второй входной в подъезд слева внизу на расстоянии около 30 сантиметров от пола был обнаружен бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом бело-голубого цвета. Так же в электрической распределительной коробке, расположенной на стене третьего этажа напротив лестничного марша обнаружен бумажный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом бело-голубого цвета Т.2 (Л.Д 224-225, Т.2 /Л.Д 227-228)

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 20 апреля 2017 года, подтверждает, что при осмотре подъезда № 3 по адресу: 

<

адрес> на четвертом этаже на обналичке двери ведущей в общую комнату квартиры №55 и №56 был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета Т.3 /Л.Д 18-22/

Заключение химической судебной экспертизы № 1-546 от 24 мая 2017 года доказывает, что порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.3 /Л.Д 214-217/

Показания свидетеля ФИО25, ФИО26 (понятых) подтверждают, что 20 апреля 2017 года в ходе осмотра подъезда №3 

<

адрес> сверху за деревянной обналичкой двери, ведущей в общую комнату квартир №55 и 56 был обнаружен бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Т.3 /Л.Д 23-24/ Т.3 /Л.Д 26-27/

08 июня 2017 года были осмотрены: 12 бумажных конвертов изъятых в ходе осмотров мест происшествий от 20 апреля 2017 года. Результаты осмотра внесены в протокол осмотра предметов и фототаблицу к нему от Т.5 /Л.Д 85-106/

На основании постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от 31 августа 2017 года, согласно которому признаны вещественными доказательствами: 

наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия Т.4 /Л.Д.50-54/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, ФИО9 (сотрудников ОНК ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району), следует, что в марте 2017 года в ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, использующее абонентский номер оператора сотовой связи №, на территории г. Валуйки Белгородской области осуществляет сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом, т.е. размещением наркотического средства в тайниках (закладках), в разных частях г. Валуйки, о которых в последствие, после получения оплаты, сообщает покупателю места нахождения (закладки) наркотического средства. С целью установления данного лица, установления канала поступления наркотических средств, в Валуйском районном суде было получено постановление № 4-с от 14.03.2017 года, на проведение технических мероприятий в отношении неустановленного лица по абонентскому номеру №. В ходе проведенного осмотра сотового телефона ФИО31 было установлено, что во вкладке «Заметки» имеются 12 записей адресов, в которых возможно осуществлены с целью последующего сбыта закладки наркотических средств. 20.04.2017 года на основании поручения следователя СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району проведены осмотры мест происшествия по адресам указанным в телефоне ФИО31. В результате проведенных осмотров адресов обнаружены и изъяты двенадцать бумажных свертков с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. (т.6 /л.д. 113-118, т.6 /л.д. 120-125)

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдел в гор. Валуйки УФСБ России по Белгородской области капитана ФИО5, подтверждает, что в ходе проведения совместных с ОМВД России по г. Валуйки и Валуйсому району оперативно-розыскных мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотиков, установлено, что житель г. Валуйки - ФИО31 занимается незаконной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств на территории г. Валуйки Белгородской области. Т.3 / Л.Д. 146-147/

Постановление о предоставлении результатов ОРД с прилагаемыми материалами от 21 апреля 2017 года, согласно которому в СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району в предусмотренном законом порядке переданы материалы, полученные в результате ОРМ «Наведение справок», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО31 Т.3/ Л.Д. 152-203/

Оглашенные показания обвиняемого ФИО31 подтверждают, что 13 апреля 2017 г. он решил разложить приобретенный им ранее наркотик по тайникам для последующего незаконного сбыта. 

Он зашел в подъезд №2 

<

адрес> и находясь на первом этаже положил бумажный сверток с наркотиком за обшивку двери квартиры №16. После чего он поднялся на второй этаж и положил бумажный сверток с наркотическим средством за деревянную обналичку квартиры №20, после чего он поднялся на третий этаж и на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами положил в левом нижнем углу подоконника, после чего он поднялся на пятый этаж и положил бумажный сверток за электрической распределительной коробкой. Разложив данные свертки он вышел из подъезда и пошел дальше по 

<

адрес>. Подойдя к дому № он решил зайти в данный дом. Он зашел в третий подъезд и осмотревшись решил подняться выше. Он поднялся на четвертый этаж и положил бумажный сверток с наркотическим средством на обналичку двери ведущей в общий коридор квартир №55 и №56, он запомнил, что там квартиры с данными номерами, так как на общей двери были звонки и под каждым из них были таблички с номер 55 и 56. После чего он вышел из подъезда и пошел дальше, находясь на 

<

адрес> он решил зайти в дом №36. Зайдя во второй подъезд он положил бумажный сверток на металлический доводчик дверей при входе, после чего он положил бумажный сверток с наркотическим средством за почтовый ящик квартиры №16, после чего он положил бумажный сверток с наркотическим средством за электрический выключатель. После чего он поднялся на третий этаж и положил бумажный сверток с наркотическим средством за обналичку двери квартиры №21. После этого он пошел на 

<

адрес> и решил зайти в дом №45. Он зашел во второй подъезд и поднялся на второй этаж и положил бумажный сверток с наркотическим средством за распределительной коробкой электрических проводов. Затем он пошел на 

<

адрес> и решил зайти в дом №39. Он зашел в первый подъезд и на первом этаже на входе положил бумажный сверток с наркотическим средством за обналичкой деревянной двери слева внизу, после чего поднялся на третий этаж где положил бумажный сверток с наркотическим средством в электрическую распределительную коробку.. (т.6, л.д. 189-201)

Вину ФИО31 в покушении на сбыт наркотического средства, 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма доказывают:

Рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району майора полиции ФИО9, согласно которого сотрудникам ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району совместно с сотрудниками отдела в г.Валуйки УФСБ России по Белгородской области в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий 19.04.2017 года на 

<

адрес> возле дома № задержан ФИО31 у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: два бумажных свертка белого цвета с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, восемь бумажных свертков белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе проведения 19.04.2017 года осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> подъезде №6 обнаружены и изъяты шесть бумажных свертков с порошком голубого цвета. В результате проведенного 19.04.2017 года обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Т.3/ Л.Д. 38-39/

19 апреля 2017 года, в подъезде №6 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО31, в ходе которого ФИО31 добровольно выдал: из левого заднего кармана джинсов два бумажных свертка белого цвета с порошкообразным веществом бело - голубого цвета, из левого кармана олимпийки пачку из-под сигарет в которой находится 8 бумажных свертков белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, банковскую карту «Сбербанка России» № на его имя, сотовый телефон марки « TELE 2» IMEI номера №, № на 2 сим-карты. Результаты осмотра внесены в протокол (Т.2/ Л.Д. 95-100). 

Справка эксперта №1-677 от 20 апреля 2017 года доказывает, что вещество бело-голубого цвета, находящееся в двух свертках, представленных на исследование, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта исследования (

<

данные изъяты>). (т.3/ л.д. 69/

Заключение химической судебной экспертизы № 1-553 от 23 мая 2017 года установило, вещества бело-голубого цвета, находящиеся в двух свертках, представленных на исследование, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта (

<

данные изъяты>). Т.3/Л.Д 73-76/ 

В соответствии со справкой эксперта №1-678 от 21 апреля 2017 года, вещества белого цвета, находящиеся в восьми свертках представленных на исследование являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта исследования (

<

данные изъяты>). (т.3/ Л.Д. 59)

Заключением химической судебной экспертизы № 1-554 от 17 мая 2017 года, установлено, что вещество белого цвета, находящееся в восьми свертках представленных на исследование является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта (

<

данные изъяты>). (т.3/Л.Д 63-66) 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО27 ФИО28, следует, что 19 апреля 2017 года они присутствовали при личном досмотре ФИО31 по адресу: 

<

адрес> подъезде № 6. 

В ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО31 в левом заднем кармане джинс были обнаружены и изъяты два бумажных свертка белого цвета с порошкообразным веществом бело-голубого цвета. При проведении дальнейшего личного досмотра гражданина ФИО31 он выдал добровольного из левого кармана олимпийки пачку из под сигарет «CAMEL» в которой находилось восемь бумажных свертков белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Далее из правого кармана куртки ФИО31 выдал: связку ключей от замков из шести ключей, банковскую карту зеленого цвета Сбербанка России и денежные средства в сумме 520 рублей купюрами одна достоинством 500 рублей и две купюры по десять рублей и сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «TELE 2», экран телефона имел повреждения. Денежные средства в сумме 520 рублей и банковская карта были упакованы в бумажный конверт с пояснительная записью с подписями всех участвующих лиц, и опечатан печатью №1 ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району. Сотовый телефон марки «TELE 2» был упакован в бумажный конверт с пояснительная записью с подписями всех участвующих лиц, и опечатан печатью №1 ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району. Далее при проведении дальнейшего личного досмотра ничего запрещенного обнаружено не было и более ничего не изымалось. (т.2 /Л.Д 101-103, Т.2 /Л.Д 105-107)

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 19 апреля 2017 года в подъезда № 6, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО31 показал места, а именно: на входе с левой стороны за деревянной дверью под лестницей слева с низу два свертка, на первом этаже в плафоне, между вторым и третьим этажами за кольцом трубы с низу, на третьем этаже за плафоном, на четвертом этаже на двери квартиры, расположенной справа за ее номером, в которых обнаружены и изъяты 6 (шесть) бумажных свертков 5 (пяти) полимерных пакетах. Данные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра (т.2/ Л.Д. 109-117).

Справка эксперта №1-683 от 21 апреля 2017 года, доказывает, что вещества голубого цвета в 6 (шести) бумажных свертках, представленные на исследование в пяти полимерных пакетах, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта исследования (

<

данные изъяты> грамма). Т.3/ Л.Д. 48-49/

Заключение химической судебной экспертизы № 1-500 от 12 мая 2017 года, подтверждает, что вещества голубого цвета в 6 (шести) бумажных свертках, представленных на исследование в пяти полимерных пакетах, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта (

<

данные изъяты>). Т.3/Л.Д 53-56/ 

В протоколе обыска и фототаблице к нему от 19 апреля 2017 года, содержатся данные о том, что при обыске в квартире №18 д.22 по 

<

адрес> ФИО31 добровольно выдал: четырнадцать прозрачных полиэтиленовых пакетов со следами порошкообразного вещества белого цвета, фильтр от сигареты белого цвета, лист бумаги белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета и фильтр от сигареты белого цвета, пачку из-под сигарет «Rothmans Demi» синего цвета в которой находится три полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета, пачку из- под сигарет «L&M» синего цвета в которой находятся десять бумажных свертков белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета и шесть бумажных свертков желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, планшет марки «DEXP». Данные объекты были изъяты. Т.2/ Л.Д. 152-164/

Согласно справке эксперта №1-681 от 21 апреля 2017 года вещества белого цвета, представленные на исследование в шестнадцати свертках в пачке из-под сигарет «L&M» синего цвета, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта исследования (

<

данные изъяты> грамма). Т.3/ Л.Д. 79/

Заключение химической судебной экспертизы № 1-550 от 16 мая 2017 года, доказывает, что вещества белого цвета, представленные на исследование в шестнадцати свертках в пачке из-под сигарет «L&M» синего цвета, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта (

<

данные изъяты> грамма). Т.3/Л.Д 83-86/ 

Справка эксперта №1-680 от 20 апреля 2017 года, подтверждает, что вещества белого цвета, представленные на исследование в трех полимерных пакетах в пачке из-под сигарет «Rothmans Demi» синего цвета, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта исследования (

<

данные изъяты> грамма). Т.3/ Л.Д. 89/

В соответствии с заключением химической судебной экспертизы № 1-549 от 18 мая 2017 года, вещества белого цвета, представленные на исследование в трех полимерных пакетах в пачке из-под сигарет «Rothmans Demi» синего цвета, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства от каждого объекта (

<

данные изъяты> грамма). Т.3 (Л.Д 93-96)

Справкой эксперта №1-682 от 21 апреля 2017 года, установлено, что на внутренних поверхностях пустых 14 (четырнадцати) полимерных пакетов, представленных на исследование в бумажном пакете, имеются следы (такое количество вещества определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средством 

<

данные изъяты>. Т.3/ Л.Д. 99/

Заключением химической судебной экспертизы № 1-551 от 22 мая 2017 года, доказано, что на внутренних поверхностях пустых 14 (четырнадцати) полимерных пакетов представленных на исследование в бумажном пакете, имеются следы (такое количество вещества определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средством 

<

данные изъяты>. Т.3/Л.Д 103-106/

Согласно справке эксперта №1-679 от 20 апреля 2017 года, вещество белого цвета на листе бумаги белого цвета, представленное на исследование в бумажном свертке, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. В ходе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.3/ Л.Д. 109/

Заключение химической судебной экспертизы № 1-552 от 17 мая 2017 года, подтверждает, что вещество белого цвета на листе бумаги белого цвета, представленное на исследование в бумажном свертке, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма наркотического средства. Т.3/Л.Д 113-116/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО29, ФИО30 следует, что 19 апреля 2017 года около 17 часов они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска проживающему в указанной квартире ФИО31 была разъяснена статья 25 Конституции РФ, ФИО31 пояснил, что данная статья ему понятна и он не возражает против обыска в его квартире, после чего он расписался в протоколе обыска. В квартире ФИО31, где в зале на диване был обнаружен планшет в корпусе черного цвета с чехлом. Данный планшет был изъят. После чего ФИО31 сообщил, что в журнальном столике под столешницей имеется полка, на которой расположена деревянная шкатулка, в которой имеется три сим-карты, четырнадцать прозрачных полиэтиленовых пакета со следами порошкообразного вещества белого цвета и фильтр от сигареты белого цвета. После чего сим-карты были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции и помещены в бумажный конверт с пояснительной записью, где расписались все участвующие лица и опечатан печатью №1 ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району. Четырнадцать пакетов и фильтр от сигареты были помещены в бумажный конверт с пояснительной записью, где расписались все участвующие лица и опечатан печатью №1 ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району. Так же был обнаружен лист бумаги белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета и фильтром от сигареты белого цвет, которые были изъяты и помещены в бумажный конверт с пояснительной записью, где расписались все участвующие лица и опечатан печатью №1 ОМВД России по г.Валуйки и Валуйскому району. Так же была обнаружена пачка из под сигарет синего цвета, в которой было обнаружено и изъято три полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета, которые были изъяты и помещены в бумажный конверт с пояснительной записью, где расписались все участвующие лица и опечатан печатью №1 ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району. Так же была обнаружена пачка из-под сигарет синего цвета в которой находилось десять бумажных свертков белого цвета и шесть бумажных свертков желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которые были помещены в бумажный конверт с пояснительной записью, где расписались все участвующие лица и опечатан печатью №1 ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району. После чего ФИО31 указал, что в мебельной стенке расположенной в зале в шкафу под телевизором находится банковская карта на его имя. После чего указанная ФИО31 банковская карта была обнаружена и изъята сотрудниками полиции и помещена в бумажный конверт с пояснительной записью, где расписались все участвующие лица и опечатан печатью №1 ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району. Далее в ходе проведения обыска в квартире ФИО31 ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было и не изымалось. Т.2 /Л.Д 165-167, Т.2 /Л.Д 169-171/

Согласно протоколу осмотра предметов и фототаблицы к нему от 08 июня 2017 года шесть бумажных свертков в пяти пакетах, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, 8 бумажных свертков и два бумажных свертка, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО31, 14 (четырнадцати) полимерных пакетов в бумажном пакете, десять бумажных свертков белого цвета и шесть бумажных свертка желтого цвета, бумажный сверток, три полимерных пакета, в которых находятся наркотические средства, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. ( Т.5 /Л.Д 85-106) 

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 31 августа 2017 года, согласно которому признаны вещественными доказательствами наркотическое средство 

<

данные изъяты> в шести бумажных свертках в пяти полиэтиленовых пакетах остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, наркотическое средство 

<

данные изъяты> в бумажном конверте в восьми бумажных свертках остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО31, наркотическое средство 

<

данные изъяты> в бумажном конверте в двух бумажных свертках остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО31, наркотическое средство 

<

данные изъяты> в бумажном конверте в шестнадцати бумажных свертках остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты> в бумажном конверте в трех полимерных пакетах остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; наркотическое средство 

<

данные изъяты> на листе белой бумаги в бумажном свертке остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а также фильтр от сигареты белого цвета, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; 14 (четырнадцать) пустых полимерных пакетов бумажном пакете и фильтр от сигареты белого цвета, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. ( Т.3 /Л.Д. 118-121)

Протокол осмотра предметов и фототаблица к нему от 23 августа 2017 года, в ходе которого осмотрен принадлежащий ФИО31 планшет марки «DEXP», изъятый 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. (Т.5 /Л.Д 151-159/

В соответствии с постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 23 августа 2017 года, был признан вещественным доказательством принадлежащий ФИО31 планшет марки «DEXP», изъятый 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. Т.5 /Л.Д 160/

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО8, ФИО9 (сотрудников ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району). В марте 2017 года в ОНК ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, использующее абонентский номер оператора сотовой связи №, на территории г. Валуйки Белгородской области осуществляет сбыт 

<

данные изъяты> наркотических средств бесконтактным способом, т.е. размещением наркотического средства в тайниках (закладках), в разных частях г. Валуйки, о которых в последствие, после получения оплаты, сообщает покупателю места нахождения (закладки) наркотического средства.. По результатам проведенных оперативно – розыскных мероприятий 19.04.2017 года за совершение указанных преступления во взаимодействии с сотрудниками отдела в г. Валуйки УФСБ России по Белгородской области возле 

<

адрес> был задержан гражданин ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>; проживающий по адресу: 

<

адрес>; у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: - два бумажных свертка белого цвета с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, которое согласно справке ЭКЦ УМВД России по Белгородской области № 1-677 от 20.04.2017 года является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма; - восемь бумажных свертков белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке ЭКЦ УМВД России по Белгородской области № 1-678 от 21.04.2017 года является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. В ходе проведения 19.04.2017 года осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; в подъезде № 6 обнаружены и изъяты шесть бумажных свертков с порошкообразным веществом голубого цвета, которое согласно справке ЭКЦ УМВД России по Белгородской области № 1-683 от 21.04.2017 года является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. На основании поручения следователя СО ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району капитана юстиции ФИО33 19.04.2017 года был проведен обыск по месту проживания ФИО31 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты:- бумажный сверток белого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке ЭКЦ УМВД России по Белгородской области № 1-679 от 20.04.2017 года является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;- три полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке ЭКЦ УМВД России по Белгородской области № 1-680 от 20.04.2017 года является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма;- десять бумажных свертков белого цвета и шесть бумажных свертков желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке ЭКЦ УМВД России по Белгородской области является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. Т.6/Л.Д. 113-118/ Т.6 /Л.Д. 120-125/

Оглашенные показания ФИО31 подтверждают, что 18 апреля 2017 года ФИО31 заказал, оплатил и забрал в г. Белгороде три пакетика с наркотическим средством, и около 5 часов утра 19 апреля 2017 г. вернулся в Валуйки. Утром он решил разложить наркотик по тайникам и приехал в центр г. Валуйки. 

В 6-м подъезде 

<

адрес> ФИО31 достал из пачки два свертка и положил в левый задний карман своей олимпийки, после чего он достал 6 свертков из пачки, а пачку положил в левый карман олимпийки. После этого он сделал две закладки на входе с левой стороны за деревянную дверь под лестницей с лева с низу, одну закладку с наркотическим средством сделал на первом этаже в плафоне, после чего бумажный сверток с наркотическим средством он положил между вторым и третьим этажами за кольцом трубы снизу, после чего бумажный сверток с наркотическим средством он положил на третьем этаже за плафоном и бумажный сверток с наркотическим средством он положил на четвертом этаже на двери квартиры, расположенной справа за ее номером. Когда он вышел из подъезда, к нему подошли сотрудники полиции и он сознался им, что прячет наркотическое средство в тайниках. 

В ходе личного досмотра у ФИО31 изъяли 10 бумажных свертков с наркотическим средством: 2 бумажных свертка в левом заднем кармане джинс, 8 бумажных свертков в левом кармане олимпийки с пачкой в пачке из под сигарет, телефон на две сим-карты с абонентскими номерами № и №, банковскую карту на его имя и денежные средства в сумме 520 рублей. 

После проведения его личного досмотра приехала следственно-оперативная группа и он показал и рассказал где он положил закладки с наркотическим средством. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия в ходе которого он рассказал и показал где разложил бумажные свертки с наркотическим средством в количестве пяти закладок в шести бумажных свертках. Далее в ходе осмотра автомобиля ФИО1 был изъят его сотовый телефон с абонентским номером №. В ходе обыска у него дома 

<

адрес>; он добровольно выдал: 16 бумажных свертков с наркотическим средством, которые лежали в пачке из-под сигарет в письменном столе возле дивана, 3 пакетика с наркотическим средством которые лежали в другой пачке из под сигарет, там же в письменном столе, 1 пакетик который был начат, который лежал в шкатулке, 2 фильтра и 14 пустых пакетиков лежали в шкатулке, планшет принадлежащий ему, который лежал на диване, кредитную карту на его имя, которая лежала в шкафу. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано. После проведения обыска он с сотрудниками полиции поехал в отдел полиции, где все рассказал.. (т.6, л.д. 189-201)

Суд, исследовав каждое из представленных доказательств, оценив их в совокупности, приходит к выводу о том, что они относимы, законны, допустимы и их достаточно для установления вины в совершении подсудимым вышеописанных преступлений.

Так, показания подсудимого и свидетелей логичны, последовательны и согласуются как друг с другом, так и представленными письменными доказательствами. Оснований для оговора и самооговора не установлено. Заключения экспертов научно обоснованы, составлены компетентными лицами, оснований не доверять им суд не усматривает. 

Действия ФИО31 суд квалифицирует по :

-п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (эпизод сбыта наркотических средств ФИО2 18 марта 2017 года) – как незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей;

-п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (эпизод сбыта наркотических средств ФИО3 28 марта 2017 года) - как незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей;

-п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – (эпизод сбыта наркотических средств ФИО3 12 апреля 2017 года)- как незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей;

-п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ - (эпизод сбыта наркотических средств ФИО4 12 апреля 2017 года) - как незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей;

-ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере;

-ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Назначая ФИО31 наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности его преступных деяний, обстоятельства совершенных преступлений, сведения, характеризующие подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый совершил преступления с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий в отношении наркотических средств и желал достижения преступного результата. 

Преступные деяния подсудимого посягнули на здоровье населения. 

При исследовании личности ФИО31 установлено, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на его поведение не поступало, общественный порядок не нарушал (т. 6, л.д. 224). 

По месту работы ОАО « 

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, отмечено, что к выполнению порученной работе относился в целом добросовестно, рационально использовал рабочее время, производственные задания выполнял своевременно и в полном объеме ( т. 6 л.д.218).

Состоит на учете 

<

данные изъяты>. (т. 6 л.д. 205). 

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО31 по каждому эпизоду являются раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, заключающееся в сообщении местонахождения закладок с наркотиком, наличие 

<

данные изъяты>. Совершение преступления впервые ( по эпизоду сбыта наркотиков ФИО2). 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО31 не имеется.

В связи с наличием со стороны ФИО31 активного способствования расследованию преступления и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд назначает ему наказание по каждому эпизоду с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую. 

Преступления, совершенные подсудимым, соответствуют степени тяжести, предопределенной для них уголовным законом, т.е. являются особо тяжкими. 

Вместе с тем, суд считает возможным назначить ФИО31 по эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств наказание с применением ст. 64 УК РФ, признав исключительной совокупность смягчающих наказание обстоятельств по данным эпизодам. 

По остальным эпизодам суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, но считает возможным назначить ФИО31 минимальное наказание в рамках санкций соответствующих статей. 

Оснований для применения дополнительных видов наказаний не имеется. 

Оснований для применения к ФИО31 положений ст. 73 УК РФ, а также для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации нет. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО31 следует в ИК строгого режима, т.к. он совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание то, что обстоятельства, ранее послужившие основанием для заключения ФИО31 под стражу, не изменились, суд считает необходимым оставить без изменения данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО31 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по :

-п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (эпизод сбыта наркотических средств ФИО2 18 марта 2017 года) сроком на 5 лет, 

-п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ эпизод сбыта наркотических средств ФИО3 28 марта 2017 года) сроком на 5 лет, 

-п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ ( эпизод сбыта наркотических средств ФИО3 12 апреля 2017 года) сроком на 5 лет, 

-п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ - ( эпизод сбыта наркотических средств ФИО4 12 апреля 2017 года) сроком на 5 лет, 

-ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на 6 лет, 

-ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - сроком на 6 лет. 

С применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО31 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в ИК строгого режима. 

Срок наказания ФИО31 исчислять с 19 апреля 2017 г., т.е. с момента задержания в порядке ст. 91 УПК РФ. 

До вступления приговора в законную силу. меру пресечения ФИО31 сохранить прежней - в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства: 

-наркотическое средство содержащее 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в полиэтиленовый пакет, изъятое 18 марта 2017 года в ходе обследования лестничной площадки, расположенной в доме №20 второго подъезда, третьего этажа, по 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району –уничтожить;

-справку с материалами ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО31, хранящуюся при материалах дела - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

-компакт-диск СD-R со сведениями о движении денежных средств по лицевому счету (киви-кошельку) №, хранящийся при материалах дела - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

-сотовый телефон марки « ТЕLЕ2» IMЕI: 1) №, 2) № на две сим-карты с абонентскими номерами: № и №, принадлежащие ФИО31, банковскую карту «Сбербанка России» № на имя ФИО31, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району – возвратить по принадлежности;

-наркотическое средство содержащее 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в полиэтиленовый пакет, изъятое 28 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району- уничтожить;

-квитанцию № 4345 о переводе 28.03.2017 года денежных средств на счет №, хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в полиэтиленовый пакет, изъятое 13 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району – уничтожить;

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажный конверт, изъятое 12 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району- уничтожить;

-сотовый телефон «Sony Xperia» с абонентским номером №, квитанцию терминала оплаты №98988 от 12 апреля 2017 гола, принадлежащие ФИО4, хранящиеся у ФИО4 – возвратить ФИО4 по принадлежности;

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия,

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, 

-наркотическое средство, 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия,

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, 

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, 

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, 

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, 

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия,

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия,

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия,

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном в бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия,

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в бумажном свертке, упакованном и бумажном конверте, изъятое 20 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валунки и Валуйскому району- уничтожить;

-наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в шести бумажных свертках в пяти полиэтиленовых пакетах остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе осмотра места происшествия,

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> в бумажном конверте в восьми бумажных свертках остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО31,

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> в бумажном конверте в двух бумажных свертках остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО31;

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> в бумажном конверте в шестнадцати бумажных свертках остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

-наркотическое средство содержащее 

<

данные изъяты> в бумажном конверте в трех полимерных пакетах остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>,

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> на листе белой бумаги в бумажном свертке остаточной общей массой 

<

данные изъяты> грамма,

- фильтр от сигареты белого цвета, изъятый 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 

-14 (четырнадцать) пустых полимерных пакетов в бумажном пакете, 

- фильтр от сигареты белого цвета, изъятый 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району – уничтожить;

-планшет марки «DEXP», принадлежащий ФИО31, изъятый 19 апреля 2017 года в ходе обыска по адресу.: 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району – возвратить ФИО31 по принадлежности;

-квитанцию терминала оплаты № 98988 от 12 апреля 2017 года на сумму 502 рубля, хранящуюся в материалах дела - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора с подачей жалобы через Валуйский районный суд.

Осужденный вправе принимать участие в заседании суда апелляционной инстанции. 

Судья Валуйского районного суда Е.В.Федоровская